Exem-

Exemplum I.

§. 21. Nunc admissa frictione consideremus conditiones, sub quibus globus sine vello attritu voluendo descendet, ita ut sit $\frac{ds}{dt} = \frac{ad\Phi}{dt}$, et quia huiusmodi motus non totam vim frictionis exigit, quae est $\frac{1}{2}P \cos \omega$, sit eius portio ad hoc requisita $= \lambda P \cos \omega$, unde motus his duabus formulis exprimetur:

$$\text{I. } \frac{d^2 s}{2g dt^2} = \sin \omega - \lambda \cos \omega.$$

$$\text{II. } \frac{d^2 \Phi}{2g dt^2} = \frac{\lambda a \cos \omega}{kk}.$$

Sicque ob $d^2 s = a d^2 \Phi$, per hypothesin, necesse est ut sit $\sin \omega - \lambda \cos \omega = \frac{\lambda a \cos \omega}{kk}$, ideoque

$$\lambda = \frac{kk \sin \omega}{(aa + kk) \cos \omega} = \frac{kk}{aa + kk} \tan \omega,$$

quare cum λ non debeat excedere $\frac{1}{2}$, talis prouolutio perfecta locum habebit, quando fuerit $\tan \omega < \frac{aa + kk}{3kk}$, vnde duo casus perpendendi occurunt, prout angulus ω fuerit vel minor vel maior isto valore assignato.

§. 22. Sit igitur $\tan \omega < \frac{aa + kk}{3kk}$, vt globus prouolutione perfecta descendat, et cum frictio sit vt vi-
dimus $\lambda = \frac{kk \tan \omega}{aa + kk}$, erit

$$\frac{d^2 s}{2g dt^2} = \frac{da \sin \omega}{aa + kk} \text{ et } \frac{d^2 \Phi}{2g dt^2} = \frac{a \sin \omega}{aa + kk},$$

vnde integrando nanciscimur

$$\frac{ds}{dt} = \frac{2f a t \sin \omega}{aa + kk} \text{ et } \frac{d\Phi}{dt} = \frac{2g a t \sin \omega}{aa + kk},$$

hincque porro $s = \frac{g aa + t \sin \omega}{aa + kk}$ et angulum $\Phi = \frac{g a t \sin \omega}{aa + kk}$. Illa expressio dat $t t = \frac{(aa + kk)s}{g aa \sin \omega}$, quare cum vis viua

fit

fit $\frac{P d \Phi^2}{a t^2} (aa + kk)$, per tempus t acquiritur haec vis viua: $\frac{P \cdot 4g s \sin \omega^2}{a a + k k}$, quae ergo minor est quam si frictio ab effet idque in ratione $aa : (aa + kk)$. At vero dum globus percurrit spatium $= s$, vis viua quam acquiret erit $P \cdot 4g s \sin \omega$, quae ergo eadem est ac si nulla adesset frictio. In genere autem perpetuo tenendum est, quoties motus sine attritu absolvitur, tam semper eandem vim viuam generari, ac si plane nulla adesset frictio; id quod generaliter ita ostendi potest,

Sint aequationes differentio-differentiales

$$\frac{d ds}{2 g d t^2} = Q - \lambda R \text{ et } \frac{d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{\lambda a R}{k k},$$

ita vt sit $d s = a d \Phi$. Iam cum ex posteriore sit

$$\frac{k k d d \Phi}{2 g a d t^2} = \lambda R, \text{ erit addendo}$$